
Světová ekonomika: 
vývoj a hlavní aktéři 

Doc. Ing. Ilona Švihlíková, Ph.D. 



Geneze světové ekonomiky

 Vznik? 

 Mění se aktéři a poměry sil

 Mění se technologie 

 Chaotická období 

 Klíčová éra: globalizace 



Globalizace 

 Kořeny vzniku: souběh objektivních a subjektivních podmínek 

 Od 70. let minulého století 

 Neoliberalismus + pracovně-úsporné technologie 

 Nový silný aktér: nadnárodní korporace + posílené nadnárodní instituce 

 Oslabení národního státu

 Přesun výrobních kapacit 

 Rozpor mezi světem reálné ekonomiky a mezi finančním světem 





MMF a skupina SB – opěrný bod pro USA 

 Vznik na Bretton_woodské konferenci v roce 1944

 Zásadní změna role v 70. letech 20. století

 Přesun na pozici věřitele poslední instance

 Nízká legitimita kvůli opakovaným selháním 

 Ale USA právo veta! 



MMF, kvóty. Vybrané příklady zemí  

 ČR = 0,46 % 

 Čína = 6,08 % 

 Japonsko = 6,14 % 

 Německo = 5,31% 

 Indie = 2,63 % 

 Itálie = 3,02% 

 USA = 16,5 % 



K čemu slouží kvóty MMF? 



Největší aktivní investoři, 2022

 1. USA

 2. Japonsko  

 3. Čína 

 4. Švýcarsko 

 5. Hong Kong 

 6. Německo

 7. Kanada 

 8. Francie 

 9. Singapur 

 10. Švédsko



Největší hostitelé FDI, 2022

 1. USA

 2. Čína

 3. Singapur

 4. Hong Kong 

 5. Brazílie 

 6. Kanada 

 7. Francie 

 8. Německo 

 9. Mexiko 

 10. Španělsko







Další důležité odkazy 

 https://www.investopedia.com/biggest-companies-in-the-world-by-market-
cap-5212784

 https://gfmag.com/data/biggest-company-in-the-world/



Jak vypadá dnes mezinárodní obchod? 

 Obří vliv nadnárodních firem, které kontrolují kolem 80 % MO

 Matka – dcery, nebo globální hodnotový řetězec 

 Závislost na dopravě, just in time, malé skladovací kapacity 

 Geopolitické vlivy

 Mění se: co se kde vyrábí, jak se to vyrábí, kam se to dopravuje a jakou 
dopravní cestou to jde. 



Po roce 2008 se rozpadá vazba mezi vývojem 
světového produktu a mezinárodním 
obchodem 



V obchodu stále dominuje zboží 







Ovlivňování obchodní politiky: nárůst 
protekcionismu 



USA mají roli země, která nasává 
importy z jiných zemí 



Důležité trendy, poglobalizační? 



Scénáře vývoje dle UNCTAD 



Energetická báze: těžba ropy  



Ropní těžaři. 80 % energetického mixu 
světa jsou stále fosilní paliva 



Zemní plyn: spotřeba a produkce 



Hormuz: jeden z klíčových bodů ropné 
přepravy 



Malacký průplav: klíčový bod pro Čínu 



Klíčové suroviny a zpracovávací kapacity 



Z pozic EU: dva hlavní rivalové (Altmaierova
zpráva měla tři, tj. i Japonsko) 



Jak se vyvíjely rozdíly mezi centry? 



Ceny energií jsou klíčovou cenou vstupů



Rozdíl v investicích mezi EU a USA 



Postavení v digitálních a zelených 
technologiích 



Finanční svět: stále dominuje USD 



Pokles významu dolaru v devizových 
rezervách (globální pohled) 



Změny ve složení devizových rezerv



Roste role netradičních měn 



Významná role zlata: hlavní nákupčí jsou 
centrální banky 



Globální složení devizových rezerv dle 
MMF 



Složení SDR: alternativa navrhovaná 
Čínou  



Využití národních měn 



Další možnosti 

 Digitální měny, zejména CBDC

 Technologie blockchainu

 Projekt mBridge a jeho vývoj? 

 Trumpovo vyhrožování cly? 





Symbol státního kapitalismu 



Klíčové kategorie 

 Efektivita 

 Odolnost 

 Spolupráce / synergie 

 Neokolonialismus 

 Boj odcházejícího hegemona 

 BRICS x G7? 



G7 kontra BRICS? 

 Podíl na HDP v PPP (G7 29 % x BRICS 34 %)

 Populace (G7 10 % x BRICS 45 %) 

 Kolektivní Západ

 Globální Jih (velká různost, odlišná míra protizápadních postojů a motivace k 
hledání alternativ, snaha o rozděl a panuj ze strany kolektivního Západu) 





Dlouhodobý pokles podílu EU na 
světovém produktu 



V roce 2016 se Čína stává dle parity největší 
ekonomikou na světě (USA: modře, Čína: 
červeně) 







Patenty a inovace 





Po roce 2008 (po velké recesi) přichází 
klíčové změny 

 První etapa

 Geopolitické projekty 

 TTIP a TPP (americká snaha oddělit EU od Ruska a izolovat Čínu), Trump odmítl 

 Čínská hedvábná stezka: jeden pás, jedna stezka (2013)

 Ruský návrh: zóna od Lisabonu po Vladivostok, odmítnuto Německem, následně 
vznik Euroasijské ekonomické unie 

 Pozice EU je pasivní 



Vývoj po roce 2008

 Druhá etapa 

 Oživení neomerkantilismu v USA

 Růst nechuti vůči globalizaci (oslabuje dominance západu, posílila Čína a další 
asijské země)

 Snaha pomocí obchodních a technologických válek zastavit Čínu 

 Soupeření, snaha obnovit dominanci USA 



Další vývoj světové ekonomiky 

 Třetí etapa: lekce z pandemie 

 Zranitelnost, závislost na vzdálených trzích

 Malá strategická autonomie (zejména EU) 

 Technologické zaostávání 

 Témata: reshoring, de-coupling, de-risking, regionalizace, strategie 1+1, lokální 
výroba (3d tisk) 

 Nárůst nespokojenosti s fungováním globalizace ve vyspělých zemích (viz daň z 
uhlíku, viz dotační programy (IRA)) 



Aktuální vývoj 

 4. etapa

 GEOPOLITICKÉ ÚVAHY JAKO PRVOTNÍ EKONOMICKÝ SIGNÁL

 VYUŽÍVÁNÍ Sankcí (ALE: BUMERANGOVÝ EFEKT, VIZ BRICS, VIZ NÁRŮST VYUŽÍVÁNÍ 
YUANU)

 V TAKOVÉM SVĚTĚ NENÍ MOŽNÉ POKRAČOVÁNÍ GLOBALIZACE (DEGLOBALIZACE, 
REGIONALIZACE) 

 VYTVÁŘENÍ BLOKŮ SE SAMOSTATNÝMI EKONOMICKÝMI, FINANČNÍMI A DALŠÍMI 
INSTITUCEMI, a vlastní hierarchií

 NENÍ JEDEN HEGEMON, ALE STABILNÍ MULTIPOLÁRNÍ SYSTÉM SE TEPRVE TVOŘÍ –
INTERREGNUM 



PREDIKCE BUDOUCÍHO VÝVOJE 

 1) AKCEPTACE MULTIPOLÁRNÍHO SVĚTA A POKRAČOVÁNÍ GLOBALIZACE S 
POZMĚNĚNÝMI STANDARDY (KLIMA, PRACOVNÍ STANDARDY) = MALÁ 
PRAVDĚPODOBNOST 

 2) REGIONALIZACE, SNAHA O POSÍLENÍ DOMÁCÍ PRŮMYSLOVÉ BÁZE A 
MODERNIZACI, NAROVNÁNÍ NEROVNOSTÍ MEZI DOMÁCÍM A NADNÁRODNÍM, V 
MÉNĚ KONFLIKTNÍM PROSTŘEDÍ = STŘEDNĚ VELKÁ PRAVDĚPODOBNOST 

 3) VYTVOŘENÍ BLOKOVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, NEPŘÁTELSKÉ A KONFLIKTNÍ VZTAHY 
MEZI BLOKY, KONFLIKTY, PROXY VÁLKY, ODLIŠNÉ FINANČNÍ A EKONOMICKÉ 
SYSTÉMY A PRIORITY, TECHNOLOGICKÉ A OBCHODNÍ VÁLKY. ROZDĚLENÍ SEVER X 
JIH (geopoliticky, ne geograficky). Velká pravděpodobnost kvůli nízké kvalitě 
elitě ve vyspělých zemích. 


